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ي، اما په کله چې د ټولنې له فرهنګ څخه خبرې کوو، نو تر هر څه دمخه مو مقصد د همغې ټولنې له معنوي ارزښتونو څخه و

انسان په لاس  خپل ماهیت کې فرهنګ د انسان ټولې  مادي او معنوي لاسته راوړنې په غیږ کې نیسي. د طبیعي نعمتونو پرته، د

ې ژوند او پایښت ی له فرهنګي سرچینو څخه راوځي،« آب حیات» د هر ملت فرهنګ جوړوي.  جوړشوي ارزښتونه انساني

زه هوساینه او . هر څومره چې د ټولنې فرهنګ پیاوړی او پراخ وي، په همغه اندازه ولس یې  ټولنیکلتوري ریښو پورې تړلی دی

 سیاسي بریالیتوبونه ترلاسه کولای شي. 

 عیت په هماغه معمول مفهوم، د معنوي ارزښتونو په معنی تر غور لاندې نیسو.دلته زموږ د ټولنې فرهنګي وض

وه خورا کمزوره افغاني ټولنه که څه هم د دوه نیمو پیړیو پرله پسې استعماري تاړاکونو په نتیجه کې د مادي او معنوي هستي له پل

پل ماهیت کې ملت خورا حقیر او فقیر ښکاري، اما په خ. سره ددې چې دا شوی ده، اما د خپلو فرهنګي پایو په قوت ولاړه پاتې ده

ړاندې وبل هر ملت د دومره بهرنی مرګوني ګوزارونو لاندې راغلی وی لکه افغان ملت چې زموږ د سترګو په داسې نه ده. که  

ر.... رښتیا هم او داسې نوټوټې ټوټې به پروت و   لکه پرونی شوروي اتحاد، یوګوسلاویا  ،راغی، نوم او نشان به یې هم پاتې نه و  

دې سره دافغان ملت ته د مادي هستۍ ډیر څه نه دي پاتې، معنوي هستۍ یې هم د اګاهانه مهلکو ضربو لاندې ځګیروی کوي، اما 

ني پنډ سري او د همغو له لارې د ژوند اوبه اخلي، چې نه یې خارجي پوهان او نه یې هم په خپله افغا سره خورا ژورې ریښې لري

 ی شۍ. لیدل

ې له پاره د ټولنې هوساینځای نیسي. لکه څنګه چې وایي:  ښوونه او روزنهد معنوي ارزښتونو په سر کې تر ټولو دمخه د ټولنې 

تعماري ، خو تربیه تر هغې هم مهمه ده. د ګوډاګۍ جمهوریت د ارزښتونو څخه یو هم په ښارونو کې، د استعلیم خورا ضرور دی

ایران او  دلیم د کچې سریع وده وه، چې نژدې نیمایي نفوس د سواد له نعمته برخورداره شوي وو، که ضرورتونو سره برابر، د تع

ه. اوس په ومنځنۍ آسیا هیوادونو تعلیمي سطحې ته نه و  رسیدلی، خو د مجموعي نفوس په تناسب تر پاکستان یې فیصدي لوړه شوې 

ه، چې وزنې دواړو وضعیت د خورا اندیښنې وړ دی. داسې چارواکي شتمجموع کې د اسلامي امارت په واکمنۍ کې  د ښوونې او ر

ورته پګنې په لوې لاس د ښوونې او روزنې مخه نیسي. په ظاهر کې داسې ښکاري، چې یواځې د نجونو ښوونځۍ له شپږمه ټولګي 

رعي نصاب ا غیر اګاهانه، د شبند دي او پوهنتونونو ته د نجونو ورتګ تر امر ثاني پورې معطل شوی دی، اما تر شا اګاهانه ی

ارزښت یواځې  د ښخینه وو د ښوونې او روزنېرامنځته کولو په نامه، د ټول پخواني تعلیمي سیستم د ړنګولو بهیر تر سترګو کیږي. 

وزنه د پدې کې نه دی، چې ښځې د ټولنې نیمایي برخه جوړوي، بلکې په دې کې هم دی، چې ټول نارینه هم بنسټیزه ښوونه او ر

ي، د هغو کسانو . هغه نارینه او ښځینه ، چې د یوې باتعلیمې او باتربیه مور لاس لاندې لوی شوي ویندو په مهربانه غیږ کې موميم

انا په اندازه تفاوت لري. د د -صیرکاڼه او د ب -سره یې، چې د یوې بې تعلیمې او بې تربیې مور لاس لاندې لوی شوي وي، د ړانده 

نې ته وړاندې انا په څیر مورګانې باید وي، چې میرویس نیکه او احمد شاه بابا غوندې شخصیتونه افغاني ټولنازو انا او زرغونې 

  کړي!

ه برخه کې کومه غټه پدلته ښایي اوس د تعلیم او تربیې دا خبره رښتیا ده، چې د هر پیاوړي نر شاته یوه پیاوړې میرمن ولاړه ده. 

ږ تر لږه اوه لرحه لیدل کیږي، چې  د پاکستان په پیروي، د هرې ولسوالي په سطحه ښایي بهرنۍ توطئیه په منځ کې وي. داسې ط

ا شعوري، د اته مدرسې،  د دیوبندي مدرسو په لړ کې جوړې شي، دا د هیواد په کچه په زرهاوو مدرسې کیږي، هلته چې خور –

ګاهانه ي نصاب جوړوي. دا رښتیا هم ټولنه اقرآني احکامو په ځای، د استعماري غوښتونو سره عیارشوي روایتونه تعلیم

 هي کیږي.کوي. په دې ډول تعلیم کې ټولنه وړاندې روښنایي او پرمختګ ته نه، بلکې د ژورو تل او تیارو ته ر« تریاکي»

دا زموږ د . پدې کې شک نشته چې زیاتره طالبان پښتانه دي لکه خلقیان چې زیاتره پښتانه وو، اغیار طالبان او پښتانه مترادف ګڼي

. اما نه هم د خلقیانو ایډیالوژي پښتني ناسیونالیزم و  او نه هم د طالبانو ایډیالوژي د پښتنو په ټولنې د اجتماعي جوړښت محصول دی
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ناسیونالیزم ضد ګڼي. د خلقیانو ایډیالوژي د ټولې نړۍ په کومې خیالي کارګري  ناسیونالیزم ولاړه ده. برخلاف دواړه ډلې ځانونه د

 انترناسیونالیزم او د طالبانو ایډیالوژي د ټولې نړۍ په کومې خیالي اسلامي اخوت ولاړه ده. 

ن روستار تره کي او پښتانه رونډآندي هم د طالبانو په هکله اساساً دوه  جلا جلا  نظرونه لري، چې پدې وروستیو کې د محمد عثما

م په څیر، چې د باري جهاني ترمنځ په رسنیز بحث او جدل کې ډیر ښه څرګند شوي دی. روستار تره کي د نړیوالو حقوقو د یو عال

یت له پاره بې ت کوي،  د خپل ټول انتقادي نظر سره سره، طالبان اوس د افغانستان تمامیت او امنسیاسي تعقل  پر بنسټ قضاو

اً پښتانه، اما بدیله او ګټور ګڼي، اما باري جهاني د شاعر په توګه، چې عیني پیښې د احساس له لارې درک کوي، طالبان اساس

په یواځې ځان  ، چې«لیونتوب»د طالبانو  «.، ځنځیرونه بیګانه دیجنونه ته مې خپل یې» باورونه یې بشپړ پردي او مضر ګڼي. 

او دویمه جګړه، د استقلال جګړه او د  انګلیس اوله -یې د نیمې نړۍ ځواکونو سره جنګیدل، بشپړ افغاني خصلت دی، د افغان

علیم او تربیې  پر تدادي شیوه، شوروي په ضد جګړه کې په وار وار دا جنون څرګند شوی دی، اما دا ځل بیا هم د دولتدارۍ استب

وږدې زمانې ا. قرآني اسلام له باندې دیوبندي ډوله، ملي ضد بندیزونه بشپړ بیګانه او ایډیالوژیکي باورونه یې پردۍ ګڼي

 راپدیخوا زموږ خپل دی، اما د اخوانیزم سیاسي  باورونه افغاني نه دي. 

ولنې د پرمختګ د ټ څرنګوالید ښوونې او روزنې  .يولو وړ دک خصونو سره د تولد طالبانو ښه والی او بد والی په ټاکلو ټولنیزو شا

وزنه په راو ټولنې ته د هر سیاسي جریان د ګټورتوب او مضرتوب  د محک ډبره هم ده. که ښوونه او  تر ټولو غوره پارامتر دی

نې ته نه، وي، څرګنده ده چې ټولنه هم هوسای لوړتیا وي، پدې معنی چې ټولنه ارتقایي سیر طی کوي او که معارف په کښته روان

برخلاف یې د  بلکې قهقرا ته رهی ده، که هر شخص یا ډلې د ټولنې تعلیم او تربیې لوړتیا ته هڅه کوله، هغه د پرمختګ په خوا او

دا  -ولق، د حکمتیار په د اسلامي امارت په مشرۍ کې یوه کړۍ د همدغه ډول جهالت څرګنده پلوي کويجهالت په خوا ولاړ دی. 

 دا د اسلامي -د ډاکتر محمد عثمان تره کي په باورهغه کسان دي، چې د بهرنیو خطرناکه شبکو سره نژدې او ټینګې اړیکي لري او 

 امارت په مشرۍ کې هغه سخت دریځه ډله ده، چې ښایي ګوښه کړی شي.

خاورو ښندلو  فرعي مسایل رامنځته کیږي او د خلکو په سترګو کې داوس رښتیا هم دلته خورا اګاهانه د اصلي ستونزو د حل په ځای 

یا هم علم او له پاره غټیږي. د الهي احکامو سره سم، فحشا تر ټولو ستر فساد دی. بې حجابي بې پرده ګي ده اما فحش نه دی. رښت

ه محدوده فه ده، چې د فحش عیني زمینعمل ښکاره کړې ده، چې فحش سترټولنیز فساد دی. دا د ټولنې د اداره کونکو مشرانو وظی

دومره « حجاب»کړي او د دغه دروند فساد مخنیوي له پاره  قانوني لارې چارې پراخې کړي. په کورونو کې د ښخو بندول یا په 

 ونو نهپابندي د فحشا په کمښت کې ښایي خورا کوچنی رول لوبولی وشي، برخلاف د جنسي غریزو بهیر لکه د اوبو بهیر په بند

ي، همداسې لکه دبندیږي، یواځې ډنډیږي، چې بلاخره د بند په سر اوړي. فحشا اصلاً  په پټه ناروا او ناپاکه ناجایزې جنسي اړیکي 

ي، اما په هیڅ ناپاکه او  پردۍ مال، چې خوراک یې مضر او حرام دی. د ښځو او نارینه وو بې بند او باره ازادي ښایي بې حیایي و

ې به هغه هم اسلامي پړونی، ) لکه پخوا چ –او رڼا کې نه، بلکې د پردې تر شاته سرته رسیږي. حجاب صورت فحش په ښکاره 

مخنیوي  نجونو او ښځو په کلیو کې شنه او سره رنګه رنګه ښکلي ښکلي ټکرې په سرونو اچول(، نه دا زندقي چادري، د فحشا په

یي رول لوبولی شي. د حجاب فرعي ستونزې ته د ف هانه د حشا د اصلي مسألې په مقابل کې  لومړیتوب ورکول یا اګاکې کوم جز 

ې نه وي ټولنیز فساد په توګه پر فحشا باندې پرده غوړول دی او یا غیرمسلکي قرون اوسطایي سیاست دی، چې نور څه د کولو ی

ي، دا ریانو ته ورته ښکارزده. د خدای هغه ظریف او ښآیسته مخلوق) ښځې( په هسې تورو او بدرنګه چادریو کې پټول، چې پی

وښۍ او شادابۍ خدایي لار نه ده ، شیطاني لار ده. کلونه کلونه پخوا به چې سړی د کابل پوهنتون ساحې ته نژدې شو، نو د ژوند، خ

ن کې چې روا احساس به په کې پیدا شو، اوس هلته کومې پیریاني اروا د ځوانانو مستۍ او خنداوې اخیستې دي، داسې لکه په هدیره

 اوسې، د خواشینۍ احساس سړی زوروي. 

و د ا. د هر ملت ژوند د خپلو فرهنګي ریښو پورې تړلې دی په هر نامه چې وي، د علم او هنر مخه نیول فرهنګي ضد عمل دی

 خپلو فرهنګي ریښو له لارې تغذیه کیږي.  

وسیقي، مادب ) شعر او هنري نثر(، معماري، د فرهنګ غوره متشکله جز  په توګه، د خپلو کلاسیکو اووګونو ډولونو سره:  هنر

 شوي دي.  نقاشي، نڅا، تیاتر، سینما او د فن او هنر نورمدرن ډولونه ټول اوس د جګړو د وحشت او افراطي ایډیالوژیو قرباني

عنی شعرونو مبې ، چې هلته هم د آموزنده اشعارو تله د مرثیه او په ساحه کې یواځې د شعر بازار څه تود دی ادبپه هیواد کې د  

ته راوتلي او  په تناسب سپکه ده. د شعر بازار ته ځینې خورا ارزښتناکه ټوټې راوځي. لدې سره، د احمقانو یو لښکر هم د شعر ډګر

نګلیسي ایې نه شعریت لري او نه هم معنی، هماغسې چې « اشعار» خورا فعال دي، پدې آند، چې شعر د هر چا په وس کې دی، چې 

 ینبک وایي: هر احمق شاعر دی، اما هر شاعر احمق نه دی. شاعر جون ست

 په طالبانو کې هم د شعر مینه وال شته دي، د ګلبڼ په نامه هره اونۍ فی البدیهه مشاعرې جوړوي.

mailto:maqalat@afghan-german.de


  

 

 4تر 3 له :د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  ئله موږ سره اړیکه ټینگه کړ همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهښت تاسو نپه درافغان جرمن آنلاین 

 ئهیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه

 

ډیرو  که د جمهوریت په وخت کې دومره زیاته شوې وه، چې نژدې وه ټول ولس بازنګر شي، اما په اسلامي امارت کې د موسیقی

ر کې راځي، بدو منکراتو په جمله کې حسابیږي. پر موسیقي بندیزونه هم د همدغه ډول هنري ضد او  فرهنګي ضد فعالیتونو په کتا

ګ جان خوږې وهي او یا هم د ړانده واک  ساتلو د وسیلې په توګه پکارول کیږي. د ملن چې یا شعوري د ملت فرهنګي ریښې په تیشه

ادوال په نغمې د استاد ایوب په خوږ غږ کې په اوریدونکو کې ملي احساس راپاروي او اوج ته یې رسوي، چې د هر بااحساسه هیو

هنګ لري، آم په خپله د حکمت او پند سربیره، موزون سر ویښته زیږ دروي. دا کله هم د پنجابي تالي سټو نه خوښیږي. الهي کلا

ر انساني ارواو ځکه نو لوستل یې آسانه او اوریدل یې ګوارا دی. پخوا به ویل کیدل، چې موسیقي د روح غذا ده. اوس ګنې کوم دیو پ

ول له ، اوس بیا ټ«وځي سندرغاړي دومره زیات شول، چې له شماره» باندې دغه غذا بنده کړې ده. که د جمهوریت په وخت کې 

 ږي.رادیو او تلویزیون څخه شړل شوي او د بیکارانو په بیشماره لښکر ورګډ شوي دي. یواخې د دشت لیلې ترانه زمزمه کی

هم مړژواندي  امعماري، تیاتر او سینمفاتحه لوستل شوې او د هنر په هدیره کې خاورو ته سپارل شوي ،  نقاشي، رسامي او نڅاکه د 

 او  برخلیک یې د هنر ډیرو نورو ډولونو په څیر خوار دی.  پراته دي

 د علم او هنر په خلاف، چې له موده لویدلي دي، د دین په نامه سیاست د ورځې ګرمه سندره ده.

سلام د اافغان ملت که د » د بشري ارزښتونو په پیدایښت کې غوره رول لري، دیني ارزښتونه د انساني فرهنګ جز  کیږي.  دین

ي مداخلو ، افغاني فرهنګ هم د اسلامي ثقافت یوه برخه ده. اوږدو جګړو او استعمار«لي دین تر چتر لاندې یووالی موندلیسپڅ

د ملایانو  افغاني اسلامي ارزښتونه هم اغیزمن کړي دي. قرآن شریف په څو پوښونو کې تاو شوی او په تاخچو کې ایښودل شوی دی،

ی ، کم او توم پوهیږي. د لوستلو او قرائت سیالي یې ښې په جوش او خروش کې روانې یم یې په معنن -او طالبانو له جملې څخه هم یو

د قرآني اسلام  دي. اما د معنی د پوهیدو یې پرته صحیح لوستنه او د صحیح لوستلو پرته یې پر معني درست پوهیدنه څنګه ممکنه ده!

نو پایله ی او که د کوم بل غیرمرئي شعوري اسلامي ضد مرکز د فعالیتوڅخه فاصله نیول که زموږ د خلکو د بې تعلیمي محصول و

ولنیزو په نامه حاکم کړي دي. د موسیقي، د ښځو د ښوونې او روزنې او ټ« اسلامي ارزښتونو»وي، په ټولنه کې یې خرافات د 

حصول دی، چې مهمدغو خرافاتي باورونو  فعالیتونو بندیزونه، د ښځو د حجاب او د نارینه وو په ږیرو کې نښتل او ډیر داسې نور د

یښتې تد ټولنې پرمختګ د رکود سره مخامخوي، خلک د هوسا ژوند څخه محروم کوي او د اختناق فضا رامنځته کوي، څوک، چې د 

ق څرګند اختنا لار مومي له هیواده بهر تښتي. د ترکیې د زلزله ځپلو سره د مرستې په آوازه په هوایې ډګر د خلکو هجوم د دا ډول

حمق ترمنځ. لدې امثال دی، آی اولالباب! د دین او خرافاتو ترمنځ اړیکي او توپیرهمدومره  باریکه او غیر مرئي دی لکه د شاعر او 

پوهې څخه په  سره ټول خرافات مذهبي بڼه غوره کوي، اما ریښتینی دین د خرافاتو سره هیڅ سر نه خوري. د کائناتو خلقت د انساني

 طحه، شعوري بنسټ لري، چې مروجو خرافاتو سره د ځمکې او آسمان په اندازه تفاوت لري.خورا لوړه س

من بل ته سلام علیکم وایي پدې معنی چې هغ ه ته ډاډ ورکوي سلام علیکم د اسلام د لومړنیو او غوره رکنونو څخه دی، چې کله یو مو 

دغه اسلامي هیواد ره نشته ده. ایا په عمل کې همداسې ده؟ اما په همچې زما له خوا ته په بشپړ امن کې یې، زما له خوا تاته هیڅ خط

 کې آن ورور له ورور څخه، ګاونډی له ګاونډي څخه، تربور تر تربور څخه ځان په امن کې احساسوي؟

ه منځه لپه جادو « دښمنان»اوس اوس د کوډو او تعویزونو تنور ډیر ګرم دی. خلک خپل ټول مشکلات په تعویزونو حلوي او خپل 

پرې خوري. په ریښتیا یې هم له سلامته وباسي. دا بې فرهنګي   زر نور چټیاټ-وړي، د هدیرو خاورې ، د څو سوټو سرونه او سل

 ده. 

اذیت وسیله او یو  چې  یو د بل سره د اړیکو او پوهیدو وسیله ده، یو د بل د اعذار او ژبه، د فرهنګ د نورو متشکله اجزاو په توګه

و خپلې ژبې انځلو او بد ورد ویلو وسیله ګرځیدلې ده. هر یو حق لري او باید ویې لري، چې خپلې ژبې سره مینه ولري بل ته د ښک

هم، )د  ته کار وکړي، اما پدې شرط چې نور پرې توهین او تحقیر نه کړي، نورو ته صدمه و نه رسوي. د دموکراسي اصلي مفهوم

ویګنو کې نګو ګڼل کیږي، تر ننه پورې( همدا دی، چې هر انسان په خپلو کړنو او ګرهماغه لرغوني یونان څخه چې د ولسواکۍ زا

 آزاد دی، پدې شرط چې نورو ته یې ضرر و نه رسیږي. 

کوزار د ولس په اخلاقو وی، که پدې ضربو سره یې  په مفهوم هم مخ په ځوړي روان دی. د استمعار لومړۍ د اخلاقو  -فرهنګ 

حالت هم د  د ټولنې اخلاقي ارزښتونه بې معنی کړل، نو ملت یې خپل غلام کړ. د افغانانو، په ځانګړې توګه د ځوان نسل اخلاقي

ې د اوږدو چولنې اخلاق که د منل شوو نورمونو او موازینو مجموعه وګڼو، هیواد د نورو چارو په څیر په ژور بحران کې دی. د ټ

اکي او پردی زمانو په لړ کې رامنځته شوي دي، د زمان او حالاتو سره بدلون مومي، همیشه په خپل ځای نه پاته کیږي. دا چې بلو

 یروی لري. ضربو سره سره لا ژوندي دي، خو ځګپال په هیواد کې پاتې کیدلی و نه شول پدې معنی چې ملي اخلاق، تر ټولو مهلکو 
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 4تر 4 له :د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  ئله موږ سره اړیکه ټینگه کړ همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهښت تاسو نپه درافغان جرمن آنلاین 

 ئهیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه

 

په مفهوم دومره ځانځاني او ایګویزم ته غورځیدلی، چې نور نو د اپیریال، طبیعت او نورو خلکو سره د چلند چ -فرهنګ 

 چاپیریال ساتنه، خپلولي، ملګرتیا خورا  بې ارزښته مفاهیم ګرځیدلي دي.

ي ټولنه د عنعنوي و په څیر خپل ځای په ټولنه کې ټینګ ساتلی دی. له همدې کبله افغانپدید فرهنګيد  باورونودودونو، رواجونو او 

اجونو څخه تیر ټولنې په نامه بدنامه شوې ده، چې ګنې مدرن او پرمختللی ژوند نه شي منلی. که د یو شمیر خورا ناوړو موجودو  رو

» وګه : چې سترو ځوکونو ته ماتې ورکړي دي. د بیلګۍ په تشو، زموږ خلک داسې پیاوړي مثبت دودونه هم لري، د کومو په زور 

دا د  خپلې خاورې ته د ناموس په سترګه کتل او د ناموس ساتنه فرض ګڼل« وطن ناموس دی، د ناموس ساتنه فرض ده پر ما...

ستیلا نه خاوره خپله اافغانانو ځانګړی باور دی، چې په نورو ولسونو کې یې ساری نه لیدل کیږي. ځکه نو هیڅ خارجي قوت پدې 

ارزښت یې  شي ساتلی. له همدې کبله استیلاګر افغاني ټولنه د وروسته پاتې عنعنوي ټولنې په نامه غندي، تر څو همدغه فرهنګي

 ورته پیکه کړي.

لکه طالبان ي په مجموع کې کله چې فرهنګ، سیاست، اقتصاد او ټولنیز ژوند ته د یوې ټاکلې ایډیالوژۍ او باور له دروازې وکتل ش

بڼه غوره کوي لکه د چا چې شنې عینکې په  ایډیالوژیکي -او د هیواد نورې سیاسي ډلې یې چې ګوري، ټول واقعیتونه بل رنګ 

 سترګو وي، نو ټول شیان ورته شنه ښکاري، حال دا چې ټول څیزونه طبعاً شنه نه دی. 

آغیز لاندې خپل  نه لږ او زیات د بهرنیو ایډیالوژیو او څارګریو ترپه وروستیو لسیزو کې د هیواد ټول سیاسي سازمانونه او تنظیمو

مدې کبله، ډیر کله یې فعالیتونه په وړاندې بیایي او د قوت اندازه یې هم په همدغه پایو ولاړه وي، دنننۍ تومنه یې زیاته نه وي. له ه

نظیم هم د تردي سناریو لاندې کار کوي. د طالبانو خپل اصلي هدف او مرام ترې پاتې وي او د یوې محدودې اجنتوري له لارې د پ

لاندې،  تر آغیز«  سخت دریځې ډلې» یا « تنګې خطرناکه بهرنی استخباراتي کړۍ» مجموعي اسلامپالو یوې ډلې په توګه، د یوې 

په توګه،  شوي نظام ډیر کله د خپل اصلي هدف  )ملي او اسلامي نظام ( څخه منحرف ښکاري. په ملي او بین المللي کچه د یو منل

 .د اسلامي امارت ژوند او مرګ هم ښایي د همدغې خطرناکه یا سخت دریځې کړۍ د آغیز څخه د ځان خلاصون پورې تړلی وي

ولو هیوادوالو ټد افغانستان د ټولو اقتصادي، ټولنیزو، سیاسي او فرهنګي بی شمارو ستونزو د حل لاره، په اوږد مهال کې یواځې د 

لمي کارپوهان، عاو ښځینه وو په ګډو هلو ځلو موندل کیدی شي. په یو ایډیال صورت کې که چیرۍ د هیواد ټول مسلکي او د نارینه وو 

ه پاره کفایت نه د سازماني، تنظیمي او عقیدوي تړلوالي پرته، په ګډه کار اوزیار وکړي، بیا هم د هیواد د ټولو ستونزو هوارولو ل

نیم موجود  -وپه ډیرو پرمختللو هیوادونو کې هم شته، له همدې کبله د وروسته پاتې هیوادونو ی کوي. د متخصصو کدرونو کمبود آن

تګ له پاره پوهان هم ځانته جلبوي. دا به ستره سیاسي ساده ګي وي، که وګڼل شي چې اسلامي امارت د هیواد د ټولو چارو د پرمخ

م او تربیې او د کوي. په اوږدمهال کې، په حتمي او اجباري بنسټیز تعلی کافي کارپوهان او عالمان لري او الله تعالي ورسره مرسته

پرمختګ اساسي  لوړو تعلیماتو د دوامداره پراختیا سره، د لازمو کدرونو روزنه ممکن کیدلی شي. د تعلیم او تربیې کچه د ټولنې د

  شاخص او معیار دی.

ه تر سترګو م قوت، چې د ټولنې سالمه اداره په غاړه اخیستلی وشي، ند هیواد په اوسنۍ حالت کې د طالبلنو بدیل، بل کوم منسج

ره په ملي او بین کیږي، د طالبانو بدیل انارشي او بې امني ښکاري. طالبان په لنډو څو کلونو کې  یا باید د اوسني عصر د غوښتنو س

ملي  خورد غوره کړي، ریښتینی اسلامي اوالمللي کچه ځان عیار کړي، د جنګ د وختونو خشن چلند په ځای سیاسي او مدنی بر

ت په خپله له عدالت، چې د ټول مملکت د ترازو تله د خپل ټټر په سر کیږدي، پلی کړي، که نه  په هیواد او نړۍ کې د ژوند قابلی

 لاسه ورکوي.

م ښه دی. ښایي هتر ګډوډۍ او ناامنۍ آن استبدادي رژیم  د نظام او ادارو ړنګولو هڅې نور، پرته د پاکستان د هیچا په ګټه نه دي.

په ټولو   هر افغان په خپل ټول شخصي او ټولنیز ژوند کې د هر ډول تخریبي او ورانکارانه چارو څخه لاس په سر شي او هر یو،

ار بوخت شي. کازنده او فعال اقتصادي، سیاسي، ټولنیزو او فرهنګي ساحو کې د خپلې وسې په اندازه، ولو که ناچیزه هم وي، په  س

ه ګډو هلوځلو فساد په خپل اصلي مفهوم کې هر ډول ورانکاري په بر کې نیسي، د هر ډول ورانکاریو مخه یواځې د ټولو هیوادوالو پ

   نیول کیدلی شي.

 «پای »   
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